
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2162 del 28/09/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2162 del 28/09/2023

Classifica: 015. Anno 2023 (Proposta n° 5191/2023)

Oggetto DETERMINA DI IMPEGNO PER ACQUISTO VEICOLO PER 
TRASPORTO ANIMALI VIVI PER ATTIVITÀ DI ISTITUTO DEL 
CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA CIG ZD93CA39E3

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 
Della Strada 

Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 8700087 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 21257   39.981,84

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2162 del 28/09/2023

  2 / 5

Premesso che il contenimento della fauna selvatica, in special modo ungulati, nelle areee urbane e 

periurbane impegna sempre di più l’attività del Corpo di Polizia Metropolitana, mediante abbattimento 

o cattura;

Ricordato che il trasporto dei capi eventualmente catturati deve avvenirre nel rispetto delle normative 

per il benessere degli animali e del contenimento dei focolai della peste suina (PSA);

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di un veicolo specificatamente allestito per il trasporto degli 

animali vivi;

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e 

s.m.i., aventi ad oggetto la sola fornitura di veicoli idonei alle specifiche esigenze del corpo di Polizia 

Metropolitana;

Visto il disposto dell’art.  50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, quale modalità di 

affidamento per i  contratti di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 Euro, 

quella dell’affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;

Considerato che i principi prioritari individuati dagli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023 per 

l’affidamento e l’esecuzione degli appalti – del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato – risultano 

garantiti e rispettati mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
Verificato che, tra le imprese che offrono a catalogo il prodotto richiesto sulla piattaforma 

“www.acquistinretepa.it”, l’offerta migliore per convenienza e per attinenza alle peculiarità del servizio 

di contenimento e trasporto della fauna catturata risulta quella del Fornitore CIABILLI srl (P.IVA/C.F. 

03410670487) di Firenze, Furgone Kangoo VAN allestito per trasporto animali vivi per l’importo netto 

di Euro 32.772,00;

Ritenuto il prezzo, pari complessivamente ad Euro 32.772,00 oltre IVA, congruo rispetto al prodotto 

richiesto, e conveniente in rapporto ai correnti prezzi di listino;

Dato atto che:

• l’ impresa ha reso la dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, nonché la dichiarazioni 

relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria in 

fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e l'impossibilità a mantenere 

attivo il proprio catalogo;

• il dato relativo al “possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento” è liberamente reperibile consultando la “scheda impresa” di CIABILLI srl sulla 

piattaforma del MePA;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2162 del 28/09/2023

  3 / 5

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Numero Protocollo 

INAIL_38987151 Data richiesta 07/06/2023 Scadenza validità 05/10/2023, da cui risulta che l’impresa 

è in regola con i contributi INPS e INAIL;

Verificato altresì che l’impresa risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Firenze, come da visura estratta dalla piattaforma “www.verifichePA.it” alla 

data  del 28/09/2023;

Ritenuto pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento diretto della 

fornitura di cui in oggetto all’impresa CIABILLI srl, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di 

Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma  “www.acquistinretepa.it” del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, approvando l’offerta a catalogo alla data del presente atto;

Precisato che:

• il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a 

sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e 

firmato digitalmente dalla P.O. Polizia Metropolitana e Contravvenzioni CDS;

•  la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto 

non avente natura di progetto di investimento;

• da consultazione in data 28.09.2023 tramite casellario ANAC non risultano annotazioni per la 

ditta in oggetto;

Ritenuto pertanto di impegnare Euro 39.981,84  (€ 32772,00 più € 7209,84 per iva 22%) sul cap 21257 

bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO
- che è stato acquisito lo SMART CIG ZD93CA39E3   tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici;  

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni, in relazione anche 

all’importo dell’affidamento,  per richiedere la cauzione provvisoria ;

- che l’operatore economico ha attestato la tracciabilità dei flussi finanziari con dichiarazione agli atti 

dell’ufficio;

- che ai sensi  dell'allegato I.4 al nuovo codice dei contratti per importi inferiori ai 40.000,00 non 

sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo;

-  l’ordine inviato su MEPA  diverrà efficace in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da parte del 

fornitore secondo quanto indicato negli articoli 47-48-49 delle regole del sistema e. procurement delle 

P.A del giugno 2014;

- la presente spesa è esigibile  nell’anno 2023 come da comunicazione a mezzo mail del fornitore agli 

atti dell’ufficio;

http://www.verifichePA.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2162 del 28/09/2023

  4 / 5

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 

cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti,  con  Atto n.  

919 del 23.03.2023;

Vista la Delibera C. M. n. 140 del 14.12.2022 di approvazione  del bilancio 2023

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, le quali vengono integralmente richiamate:

1. di affidare alla ditta CIABILLI srl (P.IVA/C.F. 03410670487) - con sede legale in 50144 – 

FIRENZE – Via A. F. Doni 53 - la fornitura Di un veicolo Renault Kangoo VAN per 

trasporto animali vivi individuato in narrativa, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) presente sulla piattaforma CONSIP del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, approvando l’offerta (codice prodotto:  CFRK Numero Procedura 382801 ) 

disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento, 

dell’importo complessivo di Euro 32.772,00 oltre IVA, pari all'importo di Euro 39.981,84 IVA 

compresa;

2. di impegnare a tal fine l’importo di Euro 39.981,84 IVA 22% compresa, sul pertinente capitolo 

21257 esercizio finanziario 2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2162 del 28/09/2023

  5 / 5

3. di dare atto che il contratto sarà concluso entro il 31/12/2023 e che il pagamento del fornitore 

avverrà entro trenta giorni dalla ricezione della fattura da parte del protocollo dell’Ente, con 

esigibilità delle obbligazioni che ne conseguono da imputarsi al corrente esercizio;

4. di dare atto:

 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Polizia 

Metropolitana e Contravvenzioni CDS;

 della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

 che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

5. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 

spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 28/09/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


